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BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Consolidado 
 

Dezembro/2021 Exercício: 2021 
 

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS 

 

Previsão 
Inicial 

 

Previsão 
Atualizada 

 

Receitas 
Realizadas 

 

Saldo 

 

(a) 
 

(b) 
 

(c) 
 

(d) = (c - b) 

Receitas Correntes (I) 
 

  
 

  
 

  
 

  

  Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria  
 

  
 

  
 

  
 

  

  Receita de Contribuições  
 

  
 

  
 

  
 

  

  Receita Patrimonial 
 

  
 

  
 

  
 

  

  Receita Agropecuária 
 

  
 

  
 

  
 

  

  Receita Industrial 
 

  
 

  
 

  
 

  

  Receita de Serviços  
 

  
 

  
 

  
 

  

  Transferências Correntes  
 

  
 

  
 

  
 

  

  Outras Receitas Correntes  
 

  
 

  
 

  
 

  

Receitas de Capital (II) 
 

  
 

  
 

  
 

  

  Operações de Crédito  
 

  
 

  
 

  
 

  

  Alienação de Bens  
 

  
 

  
 

  
 

  

  Amortização de Empréstimos  
 

  
 

  
 

  
 

  

  Transferências de Capital  
 

  
 

  
 

  
 

  

  Outras Receitas de Capital  
Receitas Intra orçamentárias (III)                                                                                                                      
 
 

 

1.235.000,00  

.000  

1.235.000,00 

 

928.796,28  

 

-306.203,72  

SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III) 
 

1.235.000,00  
 

1.235.000,00  
 

928.796,28  
 

-306.203,72 

Operações de Crédito/ Refinanciamento (V) 
 

  
 

  
 

  
 

  

  Operações de Crédito Internas  
 

  
 

  
 

  
 

  

    Mobiliária 
 

  
 

  
 

  
 

  

    Contratual 
 

  
 

  
 

  
 

  

  Operações de Crédito Externas  
 

  
 

  
 

  
 

  

    Mobiliária 
 

  
 

  
 

  
 

  

    Contratual 
 

  
 

  
 

  
 

  

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) =  IV + V) 
 

1.235.000,00  
 

1.235.000,00  
 

928.796,28  
 

-306.203,72  

Déficit (VII) 
 

  
 

  
 

 
 

  

TOTAL (VIII) = (VI + VII) 
 

  
 

  
 

  
 

 

Saldos de Exercícios Anteriores 
 

  
 

  
 

  
 

-306.203,72  

  Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores  
 

  
 

  
 

  
 

  

  Superávit Financeiro 
 

  
 

  
 

  
 

  

  Reabertura de Créditos Adicionais  
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DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS 

 

Dotação 
Inicial 

 

Dotação 
Atualizada 

 

Despesas 
Empenhadas 

 

Despesas 
Liquidadas 

 

Despesas 
Pagas 

 

Saldo da 
Dotação 

 

(e) 
 

(f) 
 

(g) 
 

(h) 
 

(i) 
 

(j) = (f-g) 
 

Despesas Correntes (VIII) 
 

1.205.000,00 
 

1.201.000,00 
 

870.368,77 
 

870.368,77 
 

870.368,77 
 

330.631,23 

  Pessoal e Encargos Sociais  
 

1.010.000,00 
 

924.000,00 
 

694.255,98 
 

694.255,98 
 

694.255,98 
 

229.744,02 

  Juros e Encargos da Dívida  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  

  Outras Despesas Correntes  
 

195.000,00 
 

277.000,00 
 

176.112,79 
 

176.112,79 
 

176.112,79 
 

100.887,21 

Despesas de Capital (IX) 
 

30.000,00 
 

34.000,00 
 

23.288,00 
 

23.288,00 
 

23.288,00 
 

10.712,00 

  Investimentos 
 

30.000,00 
 

34.000,00 
 

23.288,00 
 

23.288,00 
 

23.288,00 
 

10.712,00 

  Inversões Financeiras 
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  

  Amortização da Dívida  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  

Reserva de Contingência (X) 
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (VII + IX + X) 
 

1.235.000,00 
 

1.235.000,00 
 

893.656,77 
 

893.656,77 
 

893.656,77 
 

341.343,23 

Amortização da Dívida / Refinanciamento ( XII) 
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  

  Amortização da Dívida Interna  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  

    Dívida Mobiliária  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  

    Outras Dívidas  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  

  Amortização da Dívida Externa 
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  

    Dívida Mobiliária  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  

    Outras Dívidas  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIII)= (XI+ XII) 
 

1.235.000,00 
 

1.235.000,00 
 

893.656,77 
 

893.656,77 
 

893.656,77 
 

341.343,23 

Superávit ( XIV) 
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  

TOTAL ( XV) = ( XIII + XIV) 
 

1.235.000,00 
 

1.235.000,00 
 

893.656,77 
 

893.656,77 
 

893.656,77 
 

341.343,23 

Reserva do RPPS 
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BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 

QUADRO DA EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 

Consolidado 
 

Dezembro/2021 Exercício: 2021 
 

 

Inscritos 
 

 

Em Exercícios 
Anteriores 

 

Em 31 de 
Dezembro do 

Exercício Anterior 

 

Liquidados 

 

Pagos 

 

Cancelados 

 

Saldo a Pagar 

 

(a) 
 

(b) 
 

(c) 
 

(d) 
 

(e) 
 

(f) = (a+b-d-e) 
 

Despesas Correntes 
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  

  Pessoal e Encargos Sociais  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  

  Juros e Encargos da Dívida  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  

  Outras Despesas Correntes  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  

Despesas De Capital 
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  

  Investimentos  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  

  Inversões Financeiras 
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  

  Amortização Da Dívida  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  

TOTAL 
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BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 

QUADRO DA EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 

Consolidado 
 

Dezembro/2021 Exercício: 2021 
 

 

Inscritos 
 

 

Em Exercícios 
Anteriores 

 

Em 31 de 
Dezembro do 

Exercício Anterior 

 

Pagos 

 

Cancelados 

 

Saldo a Pagar 

 

(a) 
 

(b) 
 

(c) 
 

(d) 
 

(e) = (a+b-c-d) 
 

Despesas Correntes 
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  

  Pessoal e Encargos Sociais  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  

  Juros e Encargos da Dívida  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  

  Outras Despesas Correntes  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  

Despesas De Capital 
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  

  Investimentos  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  

  Inversões Financeiras 
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  

  Amortização Da Dívida  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  

TOTAL 
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  
          

NOTA:  
 

 

SERRA NEGRA DO NORTE - RN, 31 DE DEZEMBRO DE 2021 

 

   

 

FRANCISCO INACIO NETO 
PRESIDENTE 
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